CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

DOURADOS DOURADOS DE ANTUNIO DE A

MOÇÃO LEGISLATIVA

O Poder Legislativo Douradense, de acordo com as normas regimentais, em especial o art. 108, "d" do Regimento Interno, através do Vereador MARCELO MOURÃO, apresentou à Mesa Diretora e o plenário aprovou *Moção DE Congratulações* ao Sr. Edson de Aragão Mattos.

Edson de Aragão Mattos é nascido em 30 de junho de 1978 na cidade de Caarapó-MS, tem 44 anos de idade e é filho de Acácio Francisco de Mattos e Maria de Aragão Mattos. É casado com Rose Olinda Jimenez de Arruda Aragão e pai de Lucas Marques Mattos.

Depois de residir em Caarapó até ao ano de 2004, mudou-se para Ponta Porã onde passou a fazer parte do quadro de funcionários do grupo Viação Dourados. Em 2009 veio para Dourados para atender necessidades da empresa, onde continua até hoje. São 18 anos no mesmo emprego.

Aragão, como é conhecido entre os colegas e amigos, é o responsável pelo planejamento de linhas, horário e itinerários da concessionária. Para executar essa função ele participa de reuniões junto à comunidade, com a finalidade de levantar solicitações de novas demandas relacionadas ao transporte público.

Para ele, exercer a gerência dos serviços operacionais, que inclui o controle da execução, avaliação dos resultados e a comunicação aos setores competentes sobre as necessidades de implantação de pontos em determinados locais, podas de árvores e alteração do itinerário, é motivo de muita satisfação e alegria porque é a oportunidade de contribuir com um setor voltado diretamente para a prestação de serviço às pessoas.

Aragão conta ainda que o que lhe chama mais a atenção e, grande parte das pessoas não tem noção disso, é a responsabilidade de todos os dias trabalhar com dedicação e muito cuidado para permitir o transportar de milhares de pessoas, fazendo com que cheguem aos seus destinos em segurança e no horário previsto. Para Edson de Aragão Matos, trata-se de um trabalho extremamente gratificante e que ele agradece a Deus diariamente.

Por essa história de dedicação, cuidado e responsabilidade, a Câmara Municipal de Dourados no estado de Mato Grosso do Sul, por meio deste parlamentar, registra nos livros dessa Casa de Leis e, do alto de sua tribuna, essa importante e merecida homenagem.

Plenário Weimar Gonçalves Torres, 26 de setembro de 2022.

MARCELO MOURÃO Vereador – PODEMOS

Av. Marcelino Pires, 3495 CEP 79830-001 - Dourados -MS

Fone: (67) 3410-0100 Fax: (67) 3424-6000

Câmara Municipal de Dourados/MS

Protocolo. nº 1227 /2022

Lido na Sessão Ordinária em <u>261 09</u>.

Visto